48  SEXTA - FEIRA, 26 - MAIO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

MA; REGIONAL: 99; SUBAÇÃO: 13278 – Capacitação; FON-
TE DE RECURSO: 1.500.101 – Recursos não vinculados de impos-
tos; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.03 – Cursos e Treinamen-
tos. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas
legais. São Luís - MA, 22 de maio de 2023. RAYSA QUEIROZ MA-
CIEL - PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO – IPREV.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 69/2023.INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO - Processo n.º 202970/2022 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcello Apolônio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso
de suas atribuições legais, resolve ratificar por INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 30, I, da Lei Federal n.º
13.303/2016, do art. 170, I e 171, RILC/EMSERH, cujo objeto trata
da contratação, por inexigibilidade, de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e calibração
com fornecimento de peças, além de treinamento de operação e atua-
lização de software dos equipamentos Separador de células e Homo-
geneizador de Bomba de Infuso de DMSO e seus acessórios, da marca
BioSafe-GE, para atender às necessidades do Centro de Hematologia
e Hemoterapia do Maranhão, unidade gerenciada pela EMSERH.
Contratada: CYTIVA DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS
PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ N.º 55.487.029/0001-31,
Representante Legal: Hugo Bravo Rosin, CPF N.º 394.871.278-60.
Valor Total Contratado: R$ 97.386,24 (noventa e sete mil trezentos
e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Prazo de vigência:
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
Unidade Orçamentária: 2102 – EMSERH; Natureza da Despesa:
4-3-02-03-39 – Manutenção de Equipamentos Médico Hospitalar.
Publique-se. São Luís - MA, 23 de maio de 2023. Marcello Apolônio
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 70/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 107636/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do
art. 169, IV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação,
por dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de
serviços de saúde de cardiologia, para atender à demanda da Policlí-
nica de Açailândia, sob administração da EMSERH. Contratada: H.
B. DE SOUZA NETO, CNPJ n.º 25.384.864/0001-85, Represen-
tante Legal: Hilkias Bernado de Souza Neto, CPF n.º 843.656.922-
91. Valor Total Contratado: R$ 321.600,00 (trezentos e vinte um
mil e seiscentos reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar
da data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-11 – Serviços Mé-
dicos de Cardiologia. Publique-se. São Luís - MA, 23 de maio de
2023. Marcello Apolônio Duailibe Barros  - Presidente da EM-
SERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 71/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 118972/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art.
169, IV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação direta,
por dispensa de licitação, de empresa especializada no fornecimento
de água mineral galão 20 litros, para atender às necessidades da Po-
liclínica de Caxias, unidade de saúde administrada pela EMSERH.

Contratada: EMPRESA J. NETO ALMADA COUTINHO - ME,
CNPJ n.º 29.287.558/0001-81. Representante Legal: Joaquim Neto
Almada Coutinho, CPF n.º 153.778.218-58. Valor Total Contratado:
R$ 13.284,00 (treze mil duzentos e oitenta e quatro reais). Prazo
de vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do
contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza
da Despesa: 4-3-02-03-31 – Água Mineral. Publique-se. São Luís
- MA, 23 de maio de 2023. Marcello Apolônio Duailibe Barros -
Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RECONHECIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE RECONHECIMENTO DA EXTINÇÃO DO CONTRA
TO Nº 061/2020 - SEDUC. TERMO DE RECONHECIMENTO DA
EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 061/2020 - SEDUC. REF.: Pro
cesso Administrativo nº 107988/2020 (Apenso: 34014/2021)-SE-
DUC. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, atra-
vés da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CNPJ:
03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: neste ato representado
por seu Secretário Adjunto de Administração, o Sr. VITOR PFLUE-
GER PEREIRA DOS SANTOS; CPF: 017.692.363-25. CONTRA-
TADO: PESE – PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ: 02.279.005/0001-20. CLÁUSULA ÚNICA – Por
este instrumento, o ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, resolve registrar
a extinção do Contrato nº 061/2020-SEDUC e ressaltar o que segue:
I – Fica reconhecida a extinção do Contrato 061/2020-SEDUC, ten-
do em vista o EXAURIMENTO DO PRAZO CONTRATUAL.
DATA DE ASSINATURA: 23 de maio de 2023. FORO: Comarca
de São Luís/MA. RUBENILSON SOARES ARAÚJO - Secretário
Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
10/2023. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Lici-
tação. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº
123/2006, com as alterações promovidas pela Lei Complementar nº
147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal e de-
mais legislações aplicáveis. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de consertos, manutenção
e reparos mecânicos nos veículos pertencentes à frota da Prefeitura
Municipal de Matinha/MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria
Municipal Infraestrutura. SITE. www.portaldecompraspublicas.com.
br. DATA: 09 de junho de 2023. HORÀRIO: 09:00 horas. EDITAL.
O Edital e seus anexos estão á disposição dos interessados no Ende-
reço Eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.  Matinha, 25
de maio de 2023. Pâmella Amaral Pinto. Pregoeira.

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: PROCESSO N.º
3.647/2022 MATINHA/MA. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução de obras de recuperação de estradas vi-
cinais no trecho 01 - Povoado Os Viana a Nova Brasília e trecho
02 - Povoado Jacuíca ao Povoado Faixa, zona rural do município de
Matinha/MA. Homologo o procedimento licitatório na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023-CPL, tipo MENOR PREÇO,
para que a adjudicação nele referida produza seus efeitos jurídicos.
Empresa Vencedora: L A EMPREENDIMENTOS E CONSTRU-
ÇÕES Matinha,23 de maio de 2023.  Linielda Nunes Cunha. Prefeita
Municipal. Matinha/MA.